
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE POLIZIA LOCALE - MOBILITA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1279 del 07/05/2021

OGGETTO: Biciplan: redazione di un Indagine aggiuntiva per l�aggiornamento del 
BICIPLAN relativo al PUMS Terni � Narni manifestazione di interesse a partecipare 
alla procedura per l�affidamento di un incarico professionale per la presentazione di 
preventivi - Aggiudicazione efficace -

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

Imputazione della spesa di:  €. 14.496,55

CAPITOLO: 3310

CENTRO DI COSTO: 0770

IMPEGNO: 1373/2021

CONTO FINANZIARIO U.2.02.03.05.001

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA



Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si 
esprime parere di regolarità contabile:

 favorevole



Comune di Terni
Direzione Polizia Locale ­ Mobilità

Ufficio: Mobilità 

Oggetto:   Biciplan:   redazione   di   un   Indagine   aggiuntiva   per   l’aggiornamento   del 
BICIPLAN   relativo   al   PUMS   Terni   –   Narni   manifestazione   di   interesse   a 
partecipare alla procedura per l’affidamento di un incarico professionale per la 
presentazione di preventivi ­ Aggiudicazione efficace ­

CUP : F42G19000220001                   C.I.G. : ZAB2F67B0F

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni

Visti altresì:

− il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

− il  D.L.  16.07.2020 n.  76   recante  Misure  urgenti  per   la   semplificazione  e   l’innovazione 
digitale, come convertito in Legge n. 120/2020;

− le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

− il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo (GDPR).

Visto   il  decreto  sindacale  prot.  185427 del  27.12.2019 con  il  quale   è   stato  conferito,   ai   sensi 
dell’art. 107

 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, l’incarico dirigenziale afferente alla Direzione Polizia Locale 
Mobilità al Dirigente responsabile , con decorrenza dal 30.12.2019;

Viste:

− la   Deliberazione   del   Consiglio   Comunale   n.   109   del   27.04.2021   avente   ad   oggetto: 
“Approvazione del Documento Unico di programmazione  D.U.P. 2021/2023”;

−   la   Deliberazione   del   Consiglio   Comunale   n.   110   del   28.04.2021   avente   ad   oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023”;

Premesso che :



− con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3403 del  26.11.2020 si   è  provveduto  ad  avviare   la 
procedura di selezione di operatori economici per la presentazione di preventivi  cui affidare 
in via diretta l’incarico professionale in oggetto;

− come stabilito dalla determina sopra citata l’incarico per la redazione di un indagine di cui 
sopra sarà conferito mediante  affidamento diretto  ai sensi dell’art.36 comma 2, lett.a) del 
D.lgs   n.50/2016,   in   applicazione  del  D.L.76/2020   convertito   in  Legge  120/2020   (legge 
semplificazione)   previo   avviso   di   manifestazione   di   interesse   sul   Sito   Istituzionale 
www.comune.terni.it   utile   all’individuazione   di   n.   5   (cinque)   operatori   economici, 
individuati  mediante  sorteggio,  a  cui   richiedere  un  preventivo  da   fornire  entro  gg.5  dal 
ricevimento della richiesta sulla base del capitolato d’oneri redatto dall’Amministrazione;

− in data 28.12.2020, giusto verbale in pari data, sono stati presentati i cinque preventivi degli 
operatori   invitati     e   che  dopo  un’analisi   si   è   ritenuto   che   il   preventivo  più   congruo   e 
vantaggioso per l’Amministrazione è stato quello di E.A: Group s.r.l V.le Curio Dentato 
51, 05100 Terni, pari ad € 14.496,55 IVA inclusa;

− successivamente   con   determina   Dirigenziale   n.   346   del   05.02.2021   avente   ad   oggetto: 
Biciplan :redazione di un indagine aggiuntiva per l’aggiornamento del BICIPLAN relativo  
al   PUMS   Terni   Narni   manifestazione   di   interesse   a   partecipare   alla   procedura   per  
l’affidamento   di   un   incarico   professionale   per   la   presentazione   di   preventivi   ­  
Aggiudicazione  non   efficace  ­   si   è  proceduto  ad  affidare   all’operatore  economico  E.A: 
Group s.r.l V.le Curio Dentato 51, 05100 Terni; 

− ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione diverrà efficace dopo 
la verifica dei requisiti di ordine generale e speciale auto dichiarati dal professionista in sede 
di valutazione  perfezionare con apposita Determina Dirigenziale;

− come previsto dalla   legge,  si  è proceduto alla  verifica dei  requisiti  di  ordine generale  e 
speciali cui certificati di esito sono conservati agli atti dell’ufficio;

−  nulla osta all’approvazione della proposta di aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 32 del 
D.Lgs.   50/2016  per   la   redazione   di   un   Indagine   aggiuntiva   per   l’aggiornamento   del  
BICIPLAN relativo al PUMS Terni – Narni;

− ritenuto  quindi  di  dover   impegnare   la   somma di   €  14.496,55  (IVA 22% compresa)  per 
l’affidamento diretto  dell’incarico  all’operatore economico  E.A: Group s.r.l  V.le  Curio 
Dentato 51, 05100 Terni;

− tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste: per  €  32.000,00 al Cap. 3310 Centro 
di Costo 770  denominato  “Utilizzo   contributi   statali   per   progettazione”, impegno n.  
6644/2020, accertamento n. 3485/2020 del Bilancio di previsione 2021, il quale presenta la 
necessaria disponibilità;

Visto  inoltre l’art.183 comma 1 e comma 8 del D.Lgs. 267/2000

DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;



2. di   approvare   il   verbale   di   valutazione   dei   preventivi   per   l’affidamento   diretto   ai   sensi 
dell’art.36 comma 2, lett.a) del D.lgs n.50/2016, in applicazione del D.L 76/2020 convertito in 
Legge 120/2020 (legge semplificazione); 

3. di dare atto che gli esiti positivi delle verifiche dei requisiti di ordine generale e speciale sono 
conservati agli atti dell’Ufficio;

4. di   procedere   all’aggiudicazione   efficace   ai   sensi   dell’art.   32   del   D.Lgs.   50/2016  
per   l’affidamento     dell’incarico   relativo   alla   redazione   di   un   Indagine   aggiuntiva   per 
l’aggiornamento  del  BICIPLAN relativo  al  PUMS Terni  –  Narni  all’operatore  economico 
E.A: Group s.r.l V.le Curio Dentato, 51 ­ 05100 Terni     P.IVA 00665020558 con sede a 
Terni in V.le Curio Dentato, 51;

5. di impegnare,  ai sensi dell’articolo  183, c. 1 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio  contabile 
applicato   all.   4/2   al   D.Lgs.   n.   118/2011,   la   seguente   somma   corrispondenti   a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili:

Eserc. Finanz.  2021
Cap./Art. 3310 Descrizione Utilizzo   contributi   statali   per   progettazione
Miss./Progr. 10/5 PdC finanz. U.2.02.03.05.000 Spesa non ricorr. /
Centro di costo 770 Compet. Econ. 2021
CIG ZAB2F67B0F CUP F42G19000220001

Creditore E.A: Group s.r.l V.le Curio Dentato 51 ­ 05100 Terni   P.IVA 00665020558
Causale Incarico per la redazione di un Indagine aggiuntiva per aggiornamento BICIPLAN
Modalità finan. Spesa investimenti Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n.
impegno 
6644/2020

Importo 14.496,55 IVA 
Inclusa

Frazionabile in 
12

no

6. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei  pagamenti  è compatibile  con gli  stanziamenti  di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo

Prevista 31.09.2021 31.12.2021 € 14.496,55 IVA Inclusa

7. di   accertare,   ai   fini   del   controllo   preventivo   di   regolarità   amministrativa­contabile   di   cui 
all’articolo  147­bis,   comma  1,   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui  parere  favorevole  è   reso unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da 
parte del responsabile del servizio;

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147­bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.   267/2000   e   dal   relativo   regolamento   comunale   sui   controlli   interni,   che   il   presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

10. di   rendere   noto   ai   sensi   dell’art.   3   della   legge   n°   241/1990   che   il   responsabile   del 
procedimento è



l’Arch. Walter Giammari;

11. di  trasmettere  il  presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Gioconda Sassi



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 1279 del 07/05/2021

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

impegno

1373

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento sottoscritto con firma digitale



 

 

 

 

* Documento sottoscritto con firma digitale


